Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111200102

102

Nº 219, terça-feira, 12 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº 549, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019- PROGRAD

A Universidade Federal de Santa Maria, UFSM, através da Pró-Reitoria de
Graduação, PROGRAD, torna público que, no período de 11 de novembro a 1º de
dezembro de 2019, estarão abertas as inscrições ao processo seletivo Formação de
Professores 1º/2020, para ingresso no Programa Especial de Graduação de Formação de
Professores para a Educação Profissional, PEG, oferecido pelo Centro de Educação, nesta
Universidade. Serão oferecidas 150 vagas distribuídas entre os Eixos Tecnológicos.

O processo seletivo Formação de Professores 1º/2020, regido pela legislação
vigente, será realizado em um dia, 15 de dezembro de 2019, na cidade de Santa Maria,
com início às 09 horas e término às 12 horas. O processo classificatório será composto por
uma prova de redação na qual será solicitada a produção de um artigo de opinião ou de
uma carta aberta.

O candidato que desejar isenção da taxa de inscrição deve atender aos
requisitos do Decreto nº 6.593, de 02 de outubro de 2008, da Presidência da República. Os
dias para solicitação de isenção serão 11 e 12 de novembro de 2019, até as 23h59, através
da página da PROGRAD, www.ufsm.br/prograd, link Processos Seletivos, Formação de
Professores 1º/2020, título "Inscrições".

No dia 13 de novembro de 2019, estará disponível na página da PROGRAD, link
Processos Seletivos, Formação de Professores 1º/2020, título "Resultado dos pedidos de
isenção" a indicação de que a inscrição do candidato está isenta ou não do pagamento da
taxa de inscrição.

A inscrição ao processo seletivo Formação de Professores 1º/2020 será
realizada em 2 etapas: processo de inscrição e pagamento da Guia de Recolhimento da
União, GRU.

1ª etapa: a inscrição será realizada via página da PROGRAD,
www.ufsm.br/prograd, link Processos Seletivos, Formação de Professores 1º/2020, título
"Inscrições", no período de 11 de novembro a 1º de dezembro de 2019, até as 23h59. É
condição legal para o candidato se inscrever ao processo seletivo Formação de Professores
1º/2020 ser diplomado em curso superior de bacharelado ou tecnólogo contemplado pelo
Edital do processo até a data de confirmação da vaga.

2ª etapa: o candidato deverá efetuar o pagamento da inscrição no valor de
R$75,00 (setenta e cinco reais) no período de 11 de novembro a 02 de dezembro de 2019.
A homologação da inscrição está condicionada à comprovação do pagamento. No caso de
uso de cheque, a homologação fica condicionada à sua compensação. O valor pago como
taxa de inscrição não será devolvido sob hipótese alguma.

No dia 11 de dezembro de 2019, o candidato deverá verificar seus dados e
consultar seu local de prova na página da PROGRAD, link Formação de Professores
1º/2020, título "Listagem de inscritos com local de prova".

O Edital na íntegra estará disponível na página da PROGRAD,
www.ufsm.br/prograd, link Processos Seletivos, Formação de Professores 1º/2020. Nele
constam todas as informações sobre inscrição, sistema de cotas e ampla concorrência,
realização da prova, assistência às pessoas com deficiência e etapa classificatória. Ler
atentamente o Edital antes de efetuar a inscrição ao processo seletivo Formação de
Professores 1º/2020 é dever do candidato.

JERÔNIMO SIQUEIRA TYBUSCH.
Pró-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2019 - UASG 153031

Nº Processo: 23089116259201962. PREGÃO SRP Nº 222/2018. Contratante: UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DE SAO PAULO-.CNPJ Contratado: 03143862000161. Contratado : EMPRE I T EC
CONSTRUCOES E -MANUTENCOES LTDA. Objeto: Prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva de gerador, com fornecimento de peças e óleo diesel. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e 10520/2002 . Vigência: 12/11/2019 a 12/03/2020. Valor Total:
R$53.928,00. Fonte: 8250262620 - 2019NE801050 Fonte: 8250262620 - 2019NE801051.
Data de Assinatura: 08/11/2019.

(SICON - 11/11/2019) 153031-15250-2019NE800647

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 62/2019 - UASG 153031

Nº Processo: 23089020277201869 . Objeto: Contração de serviço especializado para
manutenção de bomba de vácuo modelo XDS5/10 marca Edwards. Total de Itens Licitados:
00006. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em
04/11/2019. JOAO CARLOS ALVES DUARTE. Diretor Administrativo. Ratificação em
04/11/2019. DARIO SANTOS JUNIOR. Diretor de Campus. Valor Global: R$ 89.999,88. CNPJ
CONTRATADA : 43.457.290/0001-00 EDWARDS VACUO LTDA..

(SIDEC - 11/11/2019) 153031-15250-2019NE800647

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 153031

Nº Processo: 23089035732201910. Objeto: Contratação de empresa de engenharia
especializada para FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELEVADOR DE PASSAGEIROS E
ADEQUAÇÕES CIVIS NO IMÓVEL SITO NA RUA ESTADO DE ISRAEL, 639 - CAMPUS SÃO
PAULO DA UNIFESP. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/11/2019 das 09h00 às 12h00 e
das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Botucatu, 740 - 5º Andar - Departamento de
Infraestrutura, Vila Clementino - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153031-99-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 12/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital e anexo
disponíveis nos sites do Campus São Paulo e Pró Reitoria de Planejamento da Unifesp.

DIORGILYS MATOS DOS SANTOS
Presidente da Comissão Licitação

(SIASGnet - 11/11/2019) 153031-15250-2019NE800647

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo torna público o registro de preços nº
98/2019. PREGÃO ELETRÔNICO: nº 98/2019. OBJETO: Contratação de empresa para
investigação de passivo ambiental. EMPRESA: WEBER CONSULTORIA E ENGENHARIA
AMBIENTAL LIMITADA, CNPJ 06.273.115/0001-36, VALOR TOTAL: R$ 1.333.000,00. DATA
DE ASSINATURA: 07/11/2019. VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos valores
registrados podem ser consultados no site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

WELLINGTON PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

CAMPUS DIADEMA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 232/2019

N° Processo: 23089.116321/2019-16 Conveniada: CNPJ: 09.015.381/0001-57 Monitora
Tecnologia e Informação Ltda. Objeto: A conveniada poderá oferecer oportunidades de
estágio aos estudantes da UNIFESP, que desenvolverão, obrigatoriamente, atividades
relacionadas aos seus respectivos cursos (Campus Diadema). Fundamento Legal: Artigo 116
da Lei 8.666/93. Vigência: 12/11/2019 a 11/11/2024. Data de Assinatura: 07/11/2019.

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 267/2019

N° Processo: 23089.025172/2019-87. Conveniada: CNPJ: 07.558.870/0001-20. Quali
Serviços de Integração e Gerenciamento de Contratos Ltda-ME. Objeto: A conveniada
(Agente de Integração) poderá oferecer oportunidades de estágio obrigatório e não
obrigatório aos estudantes da Unifesp campus São José dos Campos, que desenvolverão
obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos cursos. Fundamento Legal:
Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 11/11/2019 a 10/11/2024. Data de Assinatura:
11/11/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 265/2019

N° Processo: 23089.025171/2019-32. Conveniada: CNPJ: 14.592.230/0001-00. Deploy
Consultoria Empresarial Ltda. Objeto: A conveniada poderá oferecer oportunidades de
estágio obrigatório e não obrigatório aos estudantes da Unifesp campus São José dos
Campos, que desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos
cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 11/11/2019 a 10/11/2024.
Data de Assinatura: 11/11/2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - UNIFESSPA
CNPJ: 18.657.063/0001-80

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro
2018, esta Instituição informa que foram registrados 14 (quatorze) diplomas no período de
17/10/2019 a 11/11/2019, no seguinte livro de registro e sequências numéricas:

Livro MARXSS02 - registro do nº 2019G2236 ao nº 2019G2249.
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,

no endereço https://crca.unifesspa.edu.br/diplomas.html.

Marabá - PA, 11 de novembro de 2019.
IDELMA SANTIAGO DA SILVA

Vice-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 16/2019

A pregoeira da UFTM, na forma da lei, torna público o resultado do julgamento
do Pregão Eletrônico SRP nº 16/2019, cujos preços registrados estão disponíveis no site
COMPRASGOVERNAMENTAIS, sendo formalizada ata com vigência de 12 meses a partir da
homologação, tendo como vencedoras as seguintes empresas: AGROTOP COMERCIO DE
PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI; EDWINEY SEBASTIAO CUPERTINO - EIRELI; IVO
MARTINS DOS SANTOS JUNIOR; J E COMERCIO DE SEMENTES LTDA; LPF COMERCIO DE
SEMENTES EIRELI; MADEIREIRA REI DE MINAS EIRELI; NORTE PIONEIRO COMERCIO E
SERVICOS LTDA; SANIGRAN LTDA e TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA.

TAISSA GARCIA REIS

(SIDEC - 11/11/2019) 153035-15242-2019NE800006

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato 40/2019, CONTRATANTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro -
UFTM. CONTRATADA: Renata Gimenes. OBJETO: prestação de serviços profissionais de
Professor Substituto do Magistério Superior. VALOR: correspondente à remuneração de
Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, 40h com
Doutorado. VIGÊNCIA: 29/10/2019 a 29/04/2020, podendo ser prorrogado. FUN DA M E N T O
LEGAL: Leis nºs 8.745/93 e 9.849/99 e suas alterações. PROCESSO: 23085.009842/2019-58.
DATA DE ASSINATURA: 29/10/2019. ASSINAM: Prof. Luiz Fernando Resende dos Santos Anjo
e Renata Gimenes.

ESPÉCIE: Contrato 41/2019, CONTRATANTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro -
UFTM. CONTRATADA: Thiago Carrara de Lima. OBJETO: prestação de serviços profissionais
de Professor Substituto do Magistério Superior. VALOR: correspondente à remuneração de
Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1, 40h com
Mestrado. VIGÊNCIA: 01/11/2019 a 01/05/2020, podendo ser prorrogado. FUNDA M E N T O
LEGAL: Leis nºs 8.745/93 e 9.849/99 e suas alterações. PROCESSO: 23085.009451/2019-33.
DATA DE ASSINATURA: 01/11/2019. ASSINAM: Prof. Luiz Fernando Resende dos Santos Anjo
e Thiago Carrara de Lima.

ESPÉCIE: Contrato 42/2019, CONTRATANTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro -
UFTM. CONTRATADA: Izabela Aparecida dos Santos. OBJETO: prestação de serviços
profissionais de Professor Substituto do Magistério Superior. VALOR: correspondente à
remuneração de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível
1, 40h com Mestrado. VIGÊNCIA: 30/10/2019 a 30/04/2020, podendo ser prorrogado.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8.745/93 e 9.849/99 e suas alterações. PROCESSO:
23085.010076/2019-74. DATA DE ASSINATURA: 30/10/2019. ASSINAM: Prof. Luiz Fernando
Resende dos Santos Anjo e Izabela Aparecida dos Santos.

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

EDITAL Nº 165, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna
público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de quarenta
horas semanais para a área de Fisiologia Humana, objeto do Edital nº 143/2019.

. Nome Média Final

. Mara Cristina Hott Moreira 8,83

. Sara Cristina Hott 8,70

JANIR ALVES SOARES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-12T02:25:31-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial